
COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS
Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Numero  50   Del  15-04-2011

Oggetto: PAGAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1676 DEL CODICE CIVI=
  LE AGLI EX LAVORATORI DELLA GEOTEC.

L'anno  duemilaundici il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 10:45, in S. Marco in
Lamis e nel Palazzo Comunale.

Regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

LOMBARDI MICHELANGELO SINDACO P
MERLA Michele ASSESSORE P
VILLANI Vincenzo ASSESSORE A
AUGELLO Michele ASSESSORE P
TURCO Antonio VICE SINDACO A
CIAVARELLA Luigi ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

________________________________________________________________________________
Assiste alla seduta il Segretario Generale Sig. GALANTINO Dr.ssa Giuliana.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Sindaco-Presidente LOMBARDI
MICHELANGELO  sottopone ai provvedimenti della Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-04-2011 - Pag. 2 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-04-2011 - Pag. 3 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che in data 08/10/2008 è stato stipulato il contratto con la GEOTEC Ambiente – Rep.  7417, con il
quale si appaltava il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani avviati allo smaltimento;

CHE in data 01.11.2008 si è proceduto all’avvio del servizio;

CHE, a seguito  di ricorso al TAR per la Puglia, proposto da  alcune ditte partecipanti alla gara di
appalto, avverso il provvedimento di aggiudicazione del servizio, il TAR Puglia  con sentenza
n.244/2010  ha annullato il provvedimento impugnato;

CHE il Consiglio di Stato, Sez. V, in data 23 Novembre 2010 con sentenza n.ro 8155, a confermato
tale decisione di  annullamento;

CHE  con deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 09.12.2010 si è preso atto della sentenza del
Consiglio di Stato n. 8155/2010 di annullamento dell’aggiudicazione definitiva alla ditta Geotec
Ambiente S.r.l. del servizio R.S.U. di questo Comune, e si è proceduto alla caducazione  del
contratto di servizio stipulato in data 08/10/2008, Rep. n. 7417;

Vista, la nota della CGIL n. 3357 del 23/03/2011, nonché  la nota Prot. 4331 del 07/04/2011, con la
quale gli ex dipendenti della GEOTEC Ambiente, impiegati per svolgere il servizio di che trattasi:

Rappresentano che la GEOTEC Ambiente s.r.l. non ha corrisposto loro gli emolumenti
relativi ai mesi di gennaio e febbraio, né il T.F.R. e ferie non godute, rateo tredicesima e
quattordicesima mensilità, per il periodo di servizio alle dipendenze della ditta medesima;
Chiedono che provveda il Comune a corrispondere quanto sopra in quanto obbligato in solido;

Vista la nota Prot. 4439 del 08/04/2011 con cui questo Ente   invitava la GEOTEC Ambiente s.r.l. a
provvedere alle spettanze economiche dovute, entro cinque giorni dalla ricezione della stessa;

Vista la successiva nota della GEOTEC Ambiente s.r.l.  del 08/04/2011, pervenuta a mezzo FAX e
acquisita al Prot. in data 11/04/2011 al Nr. 4455 con la quale  chiedeva l’emissione delle spettanze
dovute e che successivamente si sarebbe attivata per il pagamento delle retribuzioni;

Considerato che già in precedenza la GEOTEC, per avendo assicurato la liquidazione delle
spettanze dovute ai dipendenti, a seguito dell’incasso del canone  relativo al servizio svolto, la
stessa si è resa morosa nei confronti degli stessi;   

Dato atto che il servizio espletato dalla GEOTEC Ambiente s.r.l. si  è  concluso in data 23/02/2011
e che vi sono delle somme residue da corrisponderle;

Acquisito il parere espresso dal Segretario Generale del Comune di San Marco in Lamis, Avv.
Giuliana Galantino, dal quale si evince che  il Comune è responsabile in solido con la Società
GEOTEC Ambiente per il pagamento delle spettanza di che trattasi, ai sensi dell’art. 1676 del
Codice Civile, il quale testualmente recita:

“Art. 1676: Diritti degli ausiliari dell'appaltatore verso il committente coloro che, alle dipendenze dell'appaltatore,
hanno dato la loro attività per eseguire l'opera o per prestare il servizio possono proporre azione diretta contro il
committente per conseguire quanto è loro dovuto, fino alla concorrenza del debito che il committente ha verso
l'appaltatore nel tempo in cui essi propongono la domanda (2900)”

utente
Evidenziato

utente
Evidenziato

utente
Evidenziato



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-04-2011 - Pag. 4 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS

Ritenuto opportuno evitare che gli ex dipendenti della ditta GEOTEC Ambiente adiscano le vie
giudiziarie nei confronti del Comune circostanza, quest’ultima, che comporterebbe un aggravio di
spese per l’amministrazione comunale stessa;

Considerato che il debito che il Comune ha verso la GEOTEC Ambiente s.r.l. ammonta ad €
86.389,86 al netto degli importi accantonati a seguito di atti di pignoramento attivati da creditori
diversi;

Acquisiti i pareri di  regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo
267/2000, dai responsabili del Settore LL.PP. e Manutenzione e dal Responsabile del Settore
Economico e Fainanziario;

Ritenuto di dover riconoscere, ai sensi dell’art. 1676 del c.c. il credito vantato dai dipendenti della
GEOTEC Ambiente s.r.l. nella misura delle somme a tutt’oggi disponibili per l’importo
complessivo di € 86.389,86;

Ritenuto opportuno procedere ad un congruo acconto  pari al 60% dell’importo disponibile (€
86.389,86) ammontante a circa € 50.000,00 da ripartirsi proporzionalmente  fra gli aventi diritto,
così come riportato nell’elenco allegato (DOC. A.) che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

D E L I BE R A

Per tutto quanto in premessa espresso che qui di seguito si intende integralmente trascritto e
riportato;

1. Di autorizzare il  Responsabile del Settore Economico e Finanziario a corrispondere in
favore degli ex dipendenti della Società GEOTEC Ambiente s.r.l., impiegati per svolgere il
servizio  di igiene urbana del Comune di San Marco in Lamis, servizi accessori, nonché
raccolta differenziata “Porta a Porta”, gli acconti individuati nell’elenco in premessa
richiamato, nella misura a fianco di ciascuno indicato. 

2. Di trasmettere copia della presente, per l’opportuna quanto essenziale conoscenza, alla ditta
GEOTEC Ambiente s.r.l. con sede operativa in Casarano (LE),   alla Zona Industriale. 

La Giunta, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,
delibera di  dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs.vo
267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-04-2011 - Pag. 5 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS

PARERI DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art’49, 2°
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione.

S. Marco in Lamis, lì 15-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GALANTINO Dr.ssa Giuliana

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   ai sensi dell’art’49,
2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione

S. Marco in Lamis, lì 15-04-2011

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to CHIUMENTO ING. MICHELE



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-04-2011 - Pag. 6 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue. 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LOMBARDI MICHELANGELO F.to GALANTINO Dr.ssa Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d’ufficio;
 Visto lo Statuto comunale

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni

consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 267/2000. 

S. Marco in Lamis, lì 20-04-2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI
F.to VILLANI ANNAMARIA

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

S. Marco in Lamis, lì _______________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GALANTINO Dr.ssa Giuliana

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         
 ,

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000);

poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione ( Art. 134, 3 comma, del D. lg. n°
267/2000).

S. Marco in Lamis, lì           IL SEGRETARIO GENERALE


